— 1 —

山东水利职业学院文件

鲁水院字〔2021〕6 号

山东水利职业学院

关于印发《山东水利职业学院学分制学生选课
管理规定（试行）》的通知

各部门：

现将《山东水利职业学院学分制学生选课管理规定（试行）》

印发给你们，请遵照执行。

               山东水利职业学院

               2021 年 1月 29日

 — 2 —

山东水利职业学院
学分制学生选课管理规定（试行）

为进一步深化学分制教学管理模式改革，完善选课制度，根

据《山东水利职业学院学分制管理实施方案》《山东水利职业学

院学分制学籍管理规定》等文件规定，特制定本办法。

一、选课组织

（一）选课由教务与科研处牵头，学生所在系部负责组织实

施。教务与科研处负责选课系统的维护与完善，管理全校的课程

资源，统筹安排学生网上选课。系部负责选派导师，按时组织学

生并指导学生选课。

（二）新生入学后第一学期的课程根据各专业教学计划直接

安排，对必修课统一排定课表，按各专业分班组织教学。第二学

期至第六学期由学生在规定的时间内选择确定修读课程。

二、选课基本要求

（一）参加选课的学生必须是当前学期已注册的学生，凡未

注册的学生不得选课。

（二）学生应全面了解本专业培养方案，并在导师指导下安

排好个人学习计划，在学校规定的可能修业年限内，依据修读专

业培养方案、课程简介、教师简介和课表等进行选课。

 — 3 —

（三）在教学条件允许的情况下，学生可根据专业人才培养

方案要求和自己的学习情况，选择修读课程、上课时间和主讲教

师。

（四）学生在选课前须认真阅读本专业人才培养方案和选课

手册，首先保证必修课的修读，然后在导师指导下根据个人学习

计划，选修一定量的选修课，对有严格先修后续要求的课程，应

按顺序先修先行课程，再修后续课程。

（五）学生凭学号、密码选课，学生必须认真对待，并对自

己的选课行为负责。

（六）学生选课前一周查看下学期班级课程表，学生登陆学

校选课网站，进入系统选课。选课分两轮进行，学生应按选课通

知中各阶段选课顺序和课程性质，通过选、退、补等环节，完成

选课。第一轮为正选，学生可执行退选、改选、补选等选课操作，

初步形成学期个人课表。第二轮为退补选。学生可在此期间决定

是否需要退选或改选已选课程，同时可对漏选课程进行补选，最

终完成选课确认。选课人数不足 20 人的不予开班，学生应另选

其他课程；在线网络课程不受学生申请人数制约，只要有学生申

请即可开设。

（七）学生没有按照学校规定选课或错过选课时间，原则上

不另行安排同一轮次的补选。对确因特殊原因未能按时选课的学

生，应由本人提出书面申请，经学院同意，教务与科研处审核，

方可在学校补选、退选课程。

 — 4 —

（八）学生选课应当以每学期修满培养方案规定的学分为

宜，并在可能的修业年限内修完某个专业毕业要求所规定的各类

学分以及总学分。学生选修其它专业大类的课程，所取得的成绩

及学分作为选修课记入学生成绩档案。

（九）对于需要多学期修读才能完成的课程，应连续选课学

习。同一课程既有理论教学，又有实验、实践教学（含独立设置

的实验、实践课），应同时选修。

（十）所有选课须在网上完成，在任课教师处报名无效。未

通过网上选课系统选定课程或未选上的课程，不能参加该课程的

学习和考核。

（十一）凡上网选定的课程，学生必须参加所选课程的全部

教学活动和考试（办理免修、免听手续者除外）。

（十二）学生重修选课时，对于必修类课程，重修选课应与

原不及格课程的课程名称、编号、学分一致；对于选修类课程，

重修可另选其他选修课程。

（十三）参加校际交流学习的学生，在办理离校手续时 需

对尚未开课、因交流学习而无法正常修学的已选课程进行退课；

在交流学习期间，不能委托他人代选课；交流学习结束后，进行

学分转换，再选课。

三、选课程序

学生网上选课一般分为正选和退补选两个阶段进行。学生可

以在校园网内任何计算机上按照学校规定进行选课。

 — 5 —

（一）选课前准备

1.制定个人学习计划。学生在选课前，要认真学习学校关于

学分制管理的各项规定，全面了解本专业大类培养方案、教学大

纲，仔细阅读有关的课程简介，并了解授课教师的相关资料信息。

同时，应主动取得导师对自己学业方面的指导和帮助，根据导师

的意见与本人的实际情况，制定出每学期的个人学习计划。

2.检查个人学习进度。学生在选课前，应检查自己的学习进

度，特别是按照培养方案检查应前期修读但尚未修读的课程，或

已经修读但未取得学分的课程。如有此类课程，应首先进行修读，

以免影响正常的学习进度和修读计划。学生一般应按培养方案的

课程和时间安排顺序来修读学业，提前修读可能会给学习带来困

难，滞后修读则有可能影响按期毕业。

3.了解开课情况和选课要求。在选课前应认真阅读选课手

册，严格按照选课要求进行选课。选课手册的内容一般包含三部

分。第一部分是选课时间安排，第二部分是说明和选课要求，第

三部分是下学期所开课程列表。

4.填写《学生拟修读课程清单》。学生根据个人学习计划，

从下学期所开课程中，选择出自己要修读的课程，并在《学生拟

修读课程清单》上填写课程代码、课程序号及课程名等相关信息，

交给导师进行审核，经导师审核同意后，在学校规定时间内参加

各阶段的网上选课。

 — 6 —

5.熟悉选课系统操作。学生应在选课前以本人学号、密码登

录教务与科研处“学分制选课系统”，详细阅读选课系统的使用

说明，了解选课系统的具体操作方法。

（二）选课

1.正选，学生可执行选课、退选、改选、补选等选课操作，

初步形成学期个人课表。

2.退补选，学生可在此期间决定是否需要退选已选课程。同

时可对漏选课程进行补选，最终完成选课确认，形成学期个人课

表。

每次进行选课、删课操作后或选课阶段结束前，应上网认真

检查个人已选定课程课程表，以防出错。

学生选课后，确因特殊原因（如因公、因病或其他不可抗拒

的因素）不能修读所选课程的，应由学生本人于开课两周内提出

申请，经系部审批同意后，由负责人签字，交开课部门审核后，

在教务网络管理系统中进行退课处理，并报送教务与科研处备

案。

四、附则

本办法自 2020级学生开始执行,由教务与科研处负责解释。

附件：山东水利职业学院学生拟修读课程清单

 — 7 —

附件

山东水利职业学院
  学年  学期拟修读课程清单

姓名：       班级：        学号：         导师：

序号 课程代码 课程名称 学分

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

……

山东水利职业学院 教务与科研处制

 — 8 —

山东水利职业学院办公室                 2021年 1月 29日印发

   拟稿：朱  旭、姚秀峰                           核稿：杜守建